
 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 
 IL DIRETTORE 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo da ultimo modificato con D.R. n. 3429 del 30 

dicembre 2014 ed, in particolare, l’art.26; 

VISTO  il Regolamento generale d’Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 

febbraio 2016; 

VISTO  il Regolamento per le elezioni dei Rappresentanti degli studenti in 

seno agli Organi Collegiali, da ultimo modificato con D.R. n. 940 del 

2 maggio 2019; 

VISTO  il Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza emanato con 

D.R. n. 1017 del 3 maggio 2016; 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

il proprio decreto prot. n. 26661/2019 con il quale sono state indette 

le elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze studentesche in seno 

al Consiglio di Dipartimento ed ai Corsi di Laurea, per il biennio 

2019-2021; 

il proprio decreto prot. n. 43749/2019 con il quale è stata introdotta la 

modalità di voto telematico per le elezioni de quibus; 

il verbale di proclamazione adottato, in data 15 maggio 2019, dal 

Seggio elettorale n.1; 

il verbale adottato, in data 12 giugno 2019, dal seggio elettorale n.1 

che testualmente recita “Il Collegio […] dalle verifiche in merito 

effettuate dalla competente U.O. Procedure Elettorali, osserva che, 

per mero errore materiale, 315 elettori accertati, non essendo stati 

abilitati alla elezione dei propri rappresentanti in seno al CdS sulla 

piattaforma U-Vote, non hanno potuto esercitare il loro diritto di 

elettorato attivo”;  

 





 

VISTA 

 

 

 

 

RITENUTO 

la nota prot. n. 63807 del 2/07/2019 con la quale si comunica di 

ripetere le operazioni elettorali, fatte salve le candidature presentate 

entro i termini stabiliti dal decreto del Direttore del Dipartimento di 

Giurisprudenza prot. n. 26661/2019, art. 5; 

 

necessario procedere alle elezioni dei rappresentanti degli studenti in 

seno al Corso di Laurea in “Consulente del Lavoro e Scienze dei 

Servizi Giuridici”, per il biennio 2019/2021  

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono indette le elezioni di sei (6) rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio del Corso 

di Laurea in “Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici” (L-14). 

 

Art. 2  

Le votazioni, che si svolgeranno con modalità telematica,  avranno luogo giorno 9 luglio 2019 

dalle ore 9:00 alle ore 18:00 nei locali della biblioteca di Giurisprudenza – aula “Contardo 

Ferrini”. 

Lo spoglio avverrà subito dopo la conclusione delle operazioni di voto e sarà effettuato dal 

sistema telematico. 

 

Art. 3 

Hanno diritto all’elettorato attivo gli studenti regolarmente iscritti al corso di laurea in 

Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici, regolarmente iscritti nell’anno 

accademico 2018/2019 alla data di emanazione del decreto prot. n. 26661/2019. 

Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono pubblicati sul sito web dell’Ateneo 

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/procedure-elettorali. 

Hanno diritto all’elettorato passivo i seguenti candidati: 

1. ARAGONA Domenico 

2. ARENA Davide 

3. CAMPO Daniela 

4. DEMANA Andrea 

5. GITTO Claudia 

6. GUGLIELMINO Cheren 

7. NATOLI Antonio  

 

Art. 4 

Per i rappresentanti degli studenti da eleggere nel Consiglio del Corso di Laurea, si può 

esprimere una sola preferenza. 

 

Art. 5 

Il seggio elettorale è costituito dai componenti nominati con D.R. 1048/2019 e risulta così 

composto: 

 

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/procedure-elettorali


 

SEGGIO N. 3 

SEDE COMPONENTI 

Dipartimento di GIURISPRUDENZA 

Biblioteca (aula “Contardo Ferrini”) 

1) MARCHELLO Massimo - Presidente 

2) CARBONARO Assunta - Scrutatore 

3) CUCINOTTA Veneranda - Scrutatore 

4) INTERDONATO Giuseppina - Scrutatore 

5) MICARI Pietro - Personale con 

competenze informatiche 

All’ing. Umberto RUGGERI è conferito l’incarico di collaborazione alla Commissione di 

seggio per l’attivazione della procedura informatica e la relativa gestione. 

 

Art. 6 

Il giorno antecedente l’inizio delle operazioni di voto, il Presidente del seggio elettorale o un 

suo delegato prenderà in consegna dall’Unità Operativa Procedure Elettorali il materiale 

necessario all’espletamento delle operazioni di voto 

 

Art. 7 

L’insediamento del seggio elettorale deve avvenire almeno 30 minuti prima dell’orario di 

inizio delle votazioni. 

 

Art. 8 

E’ compito del Presidente del seggio controllare l’idoneità del locale in cui avvengono le 

votazioni. 

Presso ogni sede elettorale sono predisposte apposite postazioni telematiche per le votazioni, 

adeguatamente schermate al fine di garantire la libera e segreta espressione del voto. 

Costituito il seggio elettorale, il Presidente procede alla verifica del materiale elettorale e delle 

apparecchiature informatiche, avviando i video-terminali delle postazioni telematiche e 

provvedendo al controllo del regolare funzionamento di tutta la strumentazione. A tal fine, il 

Presidente può essere supportato da referenti informatici appositamente individuati. 

Il Presidente del seggio elettorale, dopo aver accertato l’identità dell’elettore, rilascia allo 

stesso le credenziali temporanee (username e password) di accesso al sistema di voto 

telematico. Qualora il sistema elettorale telematico lo consenta, le credenziali temporanee 

possono essere acquisite anche tramite accesso diretto al sistema informatico di gestione delle 

carriere degli studenti. 

Lo svolgimento delle votazioni avviene mediante un’apposita procedura informatizzata che 

garantisce l’anonimato, assicura la segretezza e la sicurezza del voto ed evita le contestazioni. 

Non è possibile, infatti, generare schede completamente o parzialmente nulle. 

A seguito dell’identificazione, l’elettore viene invitato ad accedere ad una delle postazioni 

telematiche dotate di videoterminali con tastiera e ad inserire le credenziali di accesso al 

sistema di voto telematico. Il sistema accerta le credenziali dell’elettore e consente l’accesso 

per la votazione, fornendo l’elenco degli organi per il quale l’elettore ha diritto di votare. 

L’elettore manifesta il proprio voto, selezionando il nominativo del candidato prescelto.  

Prima che la preferenza espressa venga inviata all’urna centrale, viene richiesta dal sistema 

esplicita conferma della volontà di voto dell’elettore. 



 

Dopo l’avvenuta conferma del voto espresso, la preferenza è cifrata ed inviata all’urna 

centrale e, a seguito di tale invio, non è più modificabile né revocabile. Dopo la votazione, il 

sistema indica all’elettore che la procedura è terminata e che può pertanto abbandonare la 

postazione elettorale. 

L’elettore può scegliere anche l’opzione di voto “scheda bianca”. 

L’avvenuta votazione viene annotata nella colonna della lista dei votanti dell’apposito registro 

e certificata mediante la sottoscrizione dell’elettore e di uno dei componenti del seggio o 

mediante altre modalità indicate dal bando di indizione delle elezioni. 

 

Art. 9 

Gli elettori diversamente abili possono esprimere il loro voto con l’assistenza di un familiare 

o di altro elettore, non candidato, liberamente scelto. 

Nessun elettore può esercitare le funzioni di accompagnatore più di una volta. 

Dell’esercizio del voto assistito, con identificazione dell’accompagnatore, deve essere fatta 

menzione nel verbale delle elezioni. 

L’avvenuta votazione viene annotata nell’apposita colonna della lista dei votanti e certificata 

mediante la sottoscrizione dell’elettore e di uno dei componenti del seggio. 

 

Art. 10 

Ai seggi possono accedere soltanto gli elettori, i componenti della commissione elettorale e il 

personale dell’Amministrazione universitaria  interessato alle procedure. 

Saranno ammessi all’esercizio di diritto al voto gli elettori che, all’orario di chiusura, si 

trovano all’interno dell’aula dove è ubicato il seggio. 

 

Art. 11 

Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso alla Commissione elettorale da parte degli 

aventi titolo, entro 48 ore dalla pubblicazione del verbale di proclamazione sul sito 

dell’Ateneo. 

Il ricorso deve essere depositato a mezzo PEC protocollo@pec.unime.it 

Sul ricorso decide la Commissione elettorale entro i 5 giorni successivi. 

La sua decisione è inappellabile. 

 

Art. 12 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs del 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali conferiti saranno 

trattati per le finalità di gestione del presente decreto. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rinvia alle norme dello Statuto 

d’Ateneo, del Regolamento Generale, ai decreti nn. 26661/2019 e 43749/2019 ed alla 

normativa vigente. 

 

         Il DIRETTORE 

             (Prof. Francesco Astone) 

mailto:protocollo@pec.unime.it

		2019-07-02T09:51:06+0000
	Francesco Astone
	Direttore




